
石教学第 2039 号  

令和７年 11月 21日 

 

石狩市校長会 

会 長  小森  享  様 

 

石狩市学校部活動の地域連携・ 

地域移行等に関する関係機関等協議会 

 会長 小森  享 

 

 

第４回石狩市学校部活動の地域連携・地域移行等に関する関係機関等協議会 

会議結果における学校部活動の拠点校方式導入に係る検討について（依頼） 

 

寒冷の候、貴職におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、当協議会において令和５年度から石狩市学校部活動の地域連携・地域移

行等に関する協議を実施しているところですが、国の方針としては「改革実施期

間（前期：令和８～10 年度、中間評価、後期：令和 11～13 年度）内に原則、全

ての学校部活動において地域展開の実現を目指す。」となっていることから、石

狩市版としての持続可能な制度の在り方を引き続き検討していきたく存じます。 

つきましては、令和７年 11月 20日に実施いたしました「第４回石狩市学校部

活動の地域連携・地域移行等に関する関係機関等協議会会議」において、課題の

一つとして挙げられる「部活動の継続」の解決につなげるため、学校部活動の拠

点校方式導入をご検討いただきたく、ご依頼申し上げます。 

 

記 

【対象部活動種目】 

 ■野球部 

■太鼓部 

 

※令和７年度現在の市内における部活動設置状況に対し、当協議会により種 

目を抽出したものであり、対象種目の追加も可能です。 

第４回石狩市学校部活動の地域連携・地域移行等に関する関係機関等協議会 

会議の内容については市ホームページにおいて公開しておりますので、

以下ＵＲＬよりご参照ください。 

 
（石狩市学校部活動の地域連携・地域移行等に関する関係機関等協議会会議） 

https://www.city.ishikari.hokkaido.jp/shisei/shiseiunei/1001917/1001919/1

006057/1003862.html 

 

石狩市学校部活動の地域連携・ 

地域移行等に関する関係機関等協議会 

事務局（石狩市教育委員会学校教育課） 

TEL：0133-72-3171 

FAX：0133-75-2276 

gakkou.k@city.ishikari.hokkaido.jp 


